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Vuonna 1984 su or itettujen tutkimusten yhte ydessä havait -
tiin kalmis t oon viittaavia piirteitä aikaisemmin tutki -
mattomasta kohdasta Paimion Spurilan rautakautisen mui-
naisjäännösalueen sisällä. Paikka sijoittuu Spurilan kar -
tanolle johtavan tien eteläpuolelle, pellon laidassa 
sijaitsevan suuren punaisen ladon lounaisnurkan lähelle. 
Kalmisto sai tämän vuoden tutkimusten yhteydessä nimen 
"H", ja on kuudes erillinen hautapaikka joka S~urilassa 
toistaiseksi on todettu. (karttaliitteet 1 ja 2 ) 

KYSYMYKSENASETTELU 

Vuonna 1 984 kaivetuista koekuop ista 540 - 560/470 paljastui 
yllättäen samanlaisia punaisia hiekkakiviä kuin kalmis-
tossa A. Kaikkiin mainitt u ihin koekuoppiin liittyi myös 
tumma kerrostuma , joka vaikutti sijoittuvan tiiltä sisäl -
tävien kerrostumien alapuolelle . Koekuopassa 540/470 tum -
maan kerrostumaan liittyi my ö s tiivistä kiveystä. Vaikka 
k oekuopista ei löytynyt muuta rau t akaute en viittaavaa 
kuin pari keramiikan murua, tunt ui ku itenki n siltä, että 
paikall a olisi kalmisto . Oletuks ena esitettiin, että mi -
käli paikalla on kalmist o , a joittuisi se nuoremmaksi kuin 
kalmisto A , mutta vanhemmaks i kuin ristiretkiaikaan ajoit-
tuva kalmisto B. (ks. sivul l a 1 mainittu kaivauskertomus) 
Tämän oletuksen testaamiseksi päätettiin avata pieni koe -
alue pisteen 540/470 läheisyyteen . Koska koealue sijait -
si lähellä Spurilan historiallisen ajan kylää , toivot-
ti i n että siitä löytyisi myös keski aikaan ajoittuvaa es i-
neistöä. 

KOO RDINAATISTO JA KORKEUSK IINTOP ISTE 

Tutkittavalle alueelle siirrettiin koordinaatisto, jon ka 
päälin j at ovat pohjois - etelä- ja itä-länsi - suuntaiset . 
Koordinaat isto on s ama, jota vuodesta 1984 on käytetty 
Spurilassa . Se on sidottu monikulmiapisteeseen 301 , joka 
sijaitsee n. 90 m kalmistosta H luoteeseen. Monikulmia -
pisteen koordinaateiksi on määrätty 600/400 ; pistei den 
väli on 1 m ja koordinaat it kasvavat (neula)pohjoi-
seen/itään . Kaivausruutujen sisäl lä käytettiin löytöjen 
tarkan si jainnin ilmaisijana cm- koordinaatistoa, jonka 
x-arvo (0 - 200) kasvaa pohjoiseen ja y - arvo (0 - 200) itään . 

Kaivauksen tilapäinen korkeuskiintopiste siir retti in mo-
nikulmiopisteeltä 301 pienelle kallionpaljastumalle koe -
alueen luoteispuolel l e. Kahdessa mittauksessa saatiin 
erotukseksi -360 cm. Kun pisteen 301 korkeus on 38,06 m 
mpy , saatiin koealueen korkeuskiintopisteen korkeudeksi 
34,46 m mpy. Vaaituskoje sijoitettiin siten , että k iin -
to~istee n vaaitus lukuna (taakselukuna) oli k o ko k aivauk -
sen ajan 152. 

KAIVAUSTEKNII KKA JA DOKUMENTOINTI 

Tutkimus aloitett iin avaamalla 2 x 4 m:n kokoinen koekai-
vausalue kalmiston oletetulle sijaintipaikalle (ruudut 
542 - 544/468) . Alueelta paljastui kalmistomaista kiveystä , 
mutta ei varmuudella ajo i tettavia esinelöytöjä . 
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Tästä syystä päätettiin aluetta laajentaa avaamalla saman 
verran lisää jo kaivetun alueen itäpuolelta ( ruudut 542-
544/470). Menettelytavan seurauksena jäi kokonaiskuva kai -
vetusta rakenteesta hieman hajanaiseksi . Rakenne sinänsä 
oli kuitenkin niin selvä, ettei eritasokaivaus ratkaise-
valla tavalla vaikuttanut sen dokumentointiin ja/tai tul-
kintojen luotettavuuteen. 
Kaivaus suoritettiin normaalina tasokaivauksena, missä ta -
sojen välisten kerrostfin paksuus oli n. 10 cm. Kolmannen 
tason dokumentoimisen jälkeen kaivettiin jäljellä oleva 
kulttuurimaa pois. Dokumentointi suorite ttiin piirtämällä, 
vaaitsemalla ja valokuvaamalla . Kaivausalueen eri osista 
piirretyt tasokartat yhdistettiin ruutuja 542- 544 /470 kai-
vettaessa ja dokumentoitaessa, jotta tasot mahdollisimman 
hyvin yhtyisivät. Kun kaikki kulttuurimaa oli kaivettu 
pois, piirrettiin alueen etelä- j a itäreunojen leikkauk -
set. Kaivausalueen eteläreunan leikkauksesta otettiin kak -
si vertikaalista fosfaattinäytesarjaa (liite 1). Täyttä-
misen yhteydessä kalmistokiveys pyrittiiQ rekonstruoimaan 
taso 1 :n mukaiseksi. 

RAKENNE JA STRATIGRAFIA 

Ensimmäistä kerrosta kaivettaessa paljastui harvahkoa ki-
veystä lähes koko koekaivausalueelta. Poikkeuksellisen pal-
jon punaisia hiekkakivilaattoja tuli esiin tutkimusalueen 
myöhemmin kaivetulta puoliskolta ( ruudut 542 - 544/470) . Kun 
kartat yhdistettiin ja niitä verrattiin syvempien tasojen 
karttoihin osoittautui, että hiekkakivet jo tässä vaihees-
sa korreloivat syvemmissä ker~oksissa havaitun rakenteen 
kanssa; hiekkakivien esiintyminen rajo ittu i selvästi myö -
hemmin todetun suorakaiteenmuotoisen latomuksen kohdalle. 
(ks. erillinen kartta ''Koealue/Kalmisto H") 
Syvemmällä kiveys muuttui tiiviimmäksi,· punaisten hiekka-
kivilaattojen yhä pääosin keskittyessä alueen kaakkois -
osaan. Ruudussa 542/470 ne muodostivat er ittä in silmiin -
pistävän punaisen alueen, jossa suurin osa kivistä oli 
hiekkakivilaattoja. Kokonaisuutena kiveys tasossa 2 oli 
kuitenkin sekavampi kuin edellisen t ason kohdalla; lato -
muksen rajoja ei (varsinkaan eritasokaivauksessa) pysty -
nyt havaitsemaan. 

Ensimmäiset viitteet mahdollisesta rakenteellisuudesta 
saatiin kolmatta kerrosta kaivettaessa . Silloin kiveys 
ruuduissa 542-544/468 keskittyi koealueen itäosaan ja 
varsinkin linjan 544 kohdalle (kuvat 41 - 42, valokuvalii -
te 3). Linjalla 470 piirretyssä leikkauksessa näkyy hyvin 
miten suuret kivet ja niiden lomassa olevat punaiset hiek -
kakivilaatat muodostavat selvän keskittymän. (ks . erilli-
nen kartta "Koealue/Kalmisto H") 
Koealuetta laajennettaessa kävi ilmi , että linjalla 470 
näkynyt kiveys tosiaan kuului erilliseen Selvärajaiseen 
rakenteeseen. Kolmannessa tasossa rakenne erottui varsin 
suurikokoisten pohjakiviensä perustee l la hyvi n ; kiveyksen 
muoto viittasi siihen, että koekaivausalueelle oli osunut 
suorakaiteenmuotoisen latomuksen länsikulma (valokuvalii-
te 3). Rakenteen raja oli erityisen selvä myös kaivaus -
alueen eteläreunan leikkauksessa, missä suurikokoinen 
pohjakivi ja punaiset hiekkakivilaatat osoittavat reunan 
sijainnin (valokuvaliite 4). 
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Rakenteen luonteesta pystyi saamaan aika hyvän kuvan, 
vaikka sitä ei kokonaisuudessaan kaivettukaan . Se o l i 
tutkimusvaiheessa täysin maanalainen ( kuva 26, valokuva-
liite 2), mutta on tietenkin mahdollista että se rakennus-
vaiheessa on tarkoitettu ympärist östään erottuvaksi ja 
hieman kohollaan olevaksi muistomerkiksi; ( paikalla myö -
hemmin sijainneen historiallisen ajan ky l än vaikutust a 
kalmistoon ja sen ympäristöön on vaikea arvioida ) . 
Rakennelman reunat erottuivat (pohjatasossa) selvinä, 
mutta siitä huolimatta kyseessä ei ole reunakehällinen 
hauta; pohjakiveys oli kokonaisuudessaan rakenteen reu -
noja vastaavaa. Pohjakivien päälle on hautauks e n/hautaus -
ten yhteydessä lisätty kiviä, joista suuri osa on punai -
sia hiekkakivilaat toja. Poltetut luut ja esineet on pää-
asiassa asetettu tähän kiveykseen. Vanhimma t rakenteesta 
löytyneet metalliesineet ovat vanhemmalta rooma l aisajal-
ta, mutta on vaikea sanoa ovatko ne peräisin yhdestä vai 
useammasta hautauksesta . Toistaiseksi ei siis voi tehdä 
varmoja päätelmiä siitä, onko rakenne alunperin tarkoi -
tettu kollektiiviseksi haudaksi vaiko yhtä vainajaa var-
ten. Myöhemmin rakenteeseen lienee joka tap a uksessa hau-
dattu kansainvaellus- ja viikinkiajalla. 
Latomuksen koosta pyrittiin tekemään päätelmiä tarkkaile-
malla koekaivausalueen ympäristöä . Koska vaikutti siltä, 
et tä varsinkin rakenteen koillisreuna oli rajattavissa, 
yritettiin se saada esiin ottamal l a pintavaaituslukuja 
koealueen itä- ja eteläpuolelta (karttaliite 3) . Kartta -
liitteessä 4 on hautarakenteen arvioitua ko koa verrattu 
al ue en pintavaaituskäyriin. Selviä johtopäätöksiä ei tä-
män vertailun perusteella voi vetää; rakenne on maanalai -
nen, eivätkä intuitiivisesti. vedetyt rajat saa tukea maas -
ton topografiasta. 

Rautakautisen löydöstön ohella koekaivaus toi es11n myös 
kivikautisia ja historiallisia löytöjä. Erillisiä kerros -
tumia ei (kalmistokiveystä lukuunottamat t a) pystytty ha -
vaitsemaan, mutta stratifikaatiota esiintyi sii n ä mieles-
sä, että esimerkiksi iskokset suurimmalta osal taan löytyi-
vät syvimmistä kaivauskerroksista, kun taas rautakautinen 
keramiikka keskittyi kerroksiin 2 - 3 ja punasavikeramiikka 
pintakerrokseen ( liite 2). 
Kivikautiset löydöt liittynevät samoihin asuinpaikkajäl -
kiin, joita alueella on havaittu jo aikaisemmin . Historial-
lisen ajan kerrostumaa indikoivat jäljet ovat puo l estaan 
peräisin Spurilan kylästä, joka aikaisemmin on sijainnut 
tällä paikalla. 

LÖYDÖSTä 

Varhaisimmat koekaivauksessa löydetyt esineet ovat vanhem-
malle roomalaisajalle ajoittuvat kaksi silmäsolkea (TYA 
270:137, 139), torvipäinen kaularengas (TYA 270:136, k u va 
64, valokuvaliite 2) ja oletettavasti myös nauhamainen 
rannerengas (TYA 270:135). Silmäsoljista toinen ( TYA 
270:139t Löytö 21) löytyi yhdessä kau laren kaan (Löytö 20) 
kanssa, toinen (löytö 36) yhdessä rannerenkaan (Löytö 35 ) 
ja sormuksen katkelman (Löytö 37) kanssa (ka rt tali ite 5). 
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On mahdollista, että nämä kombinaatiot ovat osoitus Sll-
tä, että rakenteeseen on jo tuolloin haudattu useampi vai-
naja, mutta tukea asialle ei esimerkiksi poltetun luun le-
vintä antanut. Muut tarkemmin ajoitettavat löydöt ovat 
lintuneulan katkelma (TYA 270:141) ja hevosenkenkäsolki 
(TYA 270:140), jotka luontevimmin selittyvät sekundaari -
hautauksilla kansainvaellus - ja viikinkiajalla. 

Kaikki varmuudella rautakauteen ajoittuvat esineet, sekä 
suurin osa mahdollisista esihistoriallisista metallilöy -
döistä tulivat esiin latomuksen rajojen sisäpuolelta. Vai -
kutti siis siltä, että hautauksia on suoritettu nimenomaan 
rakenteeseen, eikä esimerkiksi jatkamalla kiveystä sen reu-
nan ulkopuolelle. Kiveyksen jatkamisesta (=kalmiston laa-
jentamisesta) oli viitteitä tasojen 1-2 kiveyksessä, mut -
ta löytöjen puuttuessa ei kiveyksen ajoituksesta tai funk -
tiosta voinut tehdä päätelmiä. 

Pintakerrokset sisälsivät erittäin r uns aasti tiiltä, sekä 
muita historiallisen ajan jätemateriaaleja . Asutushisto -
riallisesti merkittävimmät löydöt lienevät yksi pala kivi -
savikeramiikan kaltaista keramiikkaa ( TYA 270:57) sekä yk -
si brakteaatti (TYA 270:153), jotka molemmat voitaneen 
ajoittaa keskiajalle. Löydöt ovat osoitus siitä, että 
Spurilan kylä jo keskiajalla sijaitsi samalla paikalla, 
johon se vielä 1700 - luvun lopulla on isojakokarttaan mer-
kitty . 

YHTEENVETO 

Koetutkimukset kalmisto H:ksi nimitetyn muinaisjäännöksen 
kohdalla paljastivat osan vanhemmalle roomalaisajalle 
ajoittuvasta suorakaiteenmuotoisesta latomuksesta . Olen-
naiset rakennepiirteet olivat Selvärajainen (mutta reuna-
kehätön) pohjakiveys ja suurelta osin punaisista hiekka-
kivilaatoista koostuva katekiveys. Myöhemmin rakenteeseen 
lienee haudattu kansainvaellus - ja viikinkiajalla. Samal -
la paikalla havaitut historiallisen asutuksen jäljet osoit-
tavat, että Spurilan kylä on sijainnut tässä rinteessä jo 
keskiajalla. 

Osittain tutkittu rakenne kuuluu Spurilan al u een vanhim-
piin todettuihin hautoihin. Vanhemmalle roomalaisajalle 
ajoittuvia kalmistoja ovat tämän lisäksi kalmistot A ja E, 
jotka molemmat sijaitsevat alueen korkeimmilla mäillä . 
Sijainti korkea l la, ympäristöstään erottuvalla paikalla 
saattaisi johtua siitä, että vanhimmat kalmistot on raken-
nettu '' parhaimmille" paikoille, mutta nyt tutkittu kalmis-
to H osoittaa, ettei näin välttämättä aina ole tehty. Kal-
miston sijoituspaikan valintaan on ilmeisesti vaikuttanut 
muut tekijät kuin monumentaalisuuden tavoittelu. Näinollen 
oletuksia kalmistojen iästä ei Spuri l assa voi esittää niiden 
sijainnin perusteella . 

Turussa 10.03.1986 

~.~_Q--
Henrik

11 
~Nn~ ~ 



LIITE 1 

PAIMIO, SPURILA, (KALMISTO H) 1985 

FOSFAATTINÄYTTEET 

Kalmisto H:sta otettiin kaksi vert ikaalista fosfaatti-
näytesarjaa. Näytteenoton avulla haluttiin vertailla 
hautarakenteen sisäosan ja sen ulkopuolella sijaitse-
vien maakerrosten fosfaattipitois uutta . Molemmat näy-
tesarjat otettiin leikkauksista; 542/468 kaivausalu ee n 
itäreunasta, hautarakenteen länsipu o l elta; 5 42/472 kai-
vausalueen itäreunasta, hautarakenteen sisäl tä. Näyt-
teet kaivettiin puhtaalla lastalla paperipusseihin ja 
varastoitiin myöhemmin muovipussei h i n. 

Näytteet otettiin seuraavasti : 

! ruutu X y z 

542/468 000 150 020 
030 
040 
050 
060 

542/472 070 000 020 
030 
040 
050-060 



LIITE 2 

A B c D 

Palanut luu 

' ' ~ 41 4 g 

r F Punasavi-

f keramiikka 

36 g 

Esihist. 

1 ~ ~ keramiikka 

622 g 

Kvartsi-

~ b iskokset 

253 g 

0 20 40 60 80 100 % c D 

+ 544 

A B 

468 470 

PAIMIO, SPURILA, (KALMISTO H) 1985 

TÄRKEIMPIEN LÖYTÖRYHMIEN KERROSJAKA UTUM AT 

Prosenttihistogramrnit kuvaavat kunkin löytöryhmän 
jakautumista ruuduittain ja kerroksittain. Kunkin 
histogrammin ylin pylväs kuvaa kerrosta 1, alin 
kerrosta 4. 

542 



PAIMIO , SPURILA, (KALMISTO Hl 1985 

ote peruskartasta 2021 03 
MK 1 : 2 0 0 0 0 

tutkimusalue merkitty ympyrällä 

KARTTALIITE 



. ·· · .. .:. ....... .. . . ,, .. 
-·-·- · -~-· .. ,, 

"' --
-. 

12J \--
" 

' 
;i :-----.. ,. 

:·: . 
' . 1 
. 1 i 

~ 
\ 
\ 

'~ 

PAIMIO , SPURILA, (KALMISTO H) 1985 

ote pohjakartasta 2021 03 06 / 28-29 
MK 1 :2000 
koekaivausalue merkitty pisteellä 

KARTTALIITE 2 
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KARTTALIITE 3 

468 470 472 

172 185 199 2 222 2t + 262 zt ~ 546 
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PAIMIO, SPURILA, (KALMISTO H) 19 85 ·- · 

PINTA VAAITUS 

kp 34,46 m mpy 
vl 152 
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PAIMIO, SPURILA, (KALMISTO H) 1985 

PINTAVAAITUSKÄYRÄT 

kp 34,46 m mpy 
vl 152 

4 kaivausalueelle osunut 
hautarakenteen osa 

~ hautarakenteen v arvioitu koko 

KARTTALIITE 4 

300 310 
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PAIMIO, SPURILA, (KALMISTO H) 1985 

LÖYT ÖKARTTA 

- kiveystä tasossa 3 
p pronssi 

r rauta 
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1 ' ;>-sor.nus [ 

546 

1- 544 

542 



VALOKUVALIITE 1 

PAIMIO, SPURILA, (KALMISTO H), 1985 

LUETTELO MUSTAVALKONEGATIIVEISTA 

26 . 

37-38 . 

39 - 40. 

41 - 42. 

43 - 44. 

45 - 47. 
60 - 61 . 

64. 

65. 
66 . 

67 - 68 . 

69. 

98 - 99. 

104 - 105 . 

106 - 108 . 
109 - 111 . 

133. 

Kalmisto H ennen kaivamisen aloittamista, ku-
vattu pohjoiskoillisesta. Taustalla näkyy Pai -
mion keskusta. 

Ruudut 542 - 544/468 tasossa kuvattu valokuvaus-
tikkailta idästä. 

Ruudut 542-544/468 tasossa 2 kuvattu valokuvaus-
tikkailta idästä. 
Ruudut 542 - 544/468 tasossa 3 kuvattu valokuvaus -
tikkailta idästä . 

Ruudut 542 - 544/468 poh j aan kaivettuina kuvatt u 
valokuvaustikkailta idästä . 

Leikkaus linjalla 470 kuvattu lännestä . 

Ruudut 542 - 544/47 0 tasossa 1 kuvattu valokuvaus -
tikkailta idästä. 
Torvipäinen kaularengas in situ ruudussa 542/470 
kuvattu suoraan ylhäältä (etelästä) . 

Torvipäistä kaularengasta puhdistetaan esiin . 

Silmäsolki (löytö 21) in situ ruudussa 542/470 
kuvattu kaakosta. 
Ruudut 542 - 544/470 tasossa 2 kuvattu valokuvaus -
tikkailta idästä . 

Kiveystä ruuduiss a 542 - 544/470 tasossa 2 kuvattu 
lännestä . 

Ruudut 542- 544/470 tasossa 3 kuvattu valokuvaus -
tikkailta idästä. 

Ruudut 542 - 544/470 lähes pohjaan kaivettuina, 
kuvattu valokuvaustikkailta idästä . 
Leikkaus linjalla 472 kuvattu lännestä. 
Leikkaus linjalla 542 kuvattu pohjoisesta. 

Kalmisto H koekaivausalueen täyttämisen ja re-
konstruoimisen jälkeen , kuvattu pohjoiskoilli -
se~ta. 

* * * 



VALOKUVA LIIT E 2 

26. Kalmisto H ennen k aivamise n a l o i ttamista, k uvat -

tu pohjoiskoillisesta. Taustall a näkyy Pai mion 

keskusta . 

64 . Tor v ipäinen kaularengas in situ ruu d ussa 54 2/47 0 

kuvattu suoraan ylhäältä (ete l äs t ä ) . 



VALOKUVALIITE 3 

41 - 42. Ruudut 542 - 544/468 tasossa 3 kuvattu valokuvaus -
tikkailta idästä . 

98-99. Ruudut 542 - 544/470 tasossa 3 k uvattu valokuvaus -

tikkailta idästä. 
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109 - 11 1 . Leikkaus linjalla 542 kuvattu pohjoisesta . 


